
   

  2017 

RAPPORT ETABLI SELON L’ARTICLE L 2224-5 DU CODE GENERAL DES COLLECTIVITES TERRITORIALES 
RAPPORT PRESENTE A L’ASSEMBLEE DELIBERANTE LE 27 JUIN 2018 
Échéance réglementaire : le 30 juin 2018 

Ce document reprend les définitions de l’arrêté du 02/05/2007, les modifications de l’arrêté du 02/12/2013 et de la circulaire 
n°12/DE du 28 avril 2008. 



   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

I. HISTORIQUE DU SYNDICAT ...................................................................... 3 

DEFINITION DES COMPETENCES ET AIRES DE COMPETENCES ......................................... 4 
Production d’eau potable ................................................................................................................................ 4 
[...]
VP.245 -  Pour chaque branchement, caractéristiques du ou 
des compteurs d'eau incluant la référence du carnet 
métrologique et la date de pose du compteur (10 points) 

Condition d’obtention des points : 
VP.264>=40 
VP245=1 
Points obtenus : distribution seule 10  

0(non) ou 1(oui)  
 
10 pts 

VP.246 -  Identification des secteurs de recherches de 
pertes d'eau par les réseaux, date et nature des 
réparations effectuées (10 points) 

Condition d’obtention des points : 
VP.264>=40 
VP246=1 
Points obtenus : 10  

0(non) ou 1(oui) 
 
10 pts  

VP.247 -  Localisation à jour des autres interventions sur le 
réseau (réparations, purges, travaux de renouvellement, 
etc.) (10 points) 

Condition d’obtention des points : 
VP.266>=40 
VP247=1 
Points obtenus : 10 

0(non) ou 1(oui)  
 
10 pts 

VP.248 -  Existence et mise en oeuvre d'un programme 
pluriannuel de renouvellement des canalisations 
(programme détaillé assorti d'un estimatif portant sur au 
moins 3 ans) (10 points) 

Condition d’obtention des points : 
VP.266>=40 
VP248=1 
Points obtenus : 10 

0(non) ou 1(oui)  
 
10 pts 

VP.249 -  Existence et mise en oeuvre d'une modélisation 
des réseaux sur au moins la moitié du linéaire de réseaux 
(5 points) 

Condition d’obtention des points : 
VP.266>=40 
VP249=1 
Points obtenus : 5 

0(non) ou 1(oui)  
 
5 pts 

 

  



 

 

RAPPORT D’ACTIVITE 2017 SUR LE PRIX ET LA QUALITE DES SERVICES PUBLICS D’EAU ET D’ASSAINISSEMENT 22 

Rendement du réseau et indices linéaires des volumes non comptés et des pertes : 

Volumes [m³] année 2017 

Volume produit (P) (issu de la relève des compteurs généraux) 2 595 250 

Volume importé (I) (issu de la relève des compteurs sur importation d’eau à 
d’autres collectivités) 

7 050 

Volume produit + Volume importé (P)+(I) 2 602 300 

Volume comptabilisé (Vc) (issu de la relève des compteurs des abonnés dégrèvements compris) 1 214 725 

Volume consommateurs sans comptage – Estimation (Vcsc)3 1 000 

Volume de service du réseau – Estimation (Vs)4 2 500 

Volume consommé autorisé (CA) = (Vc) + (Vcsc) + (Vs) 1 218 225 

Volume exporté à d’autres services d’eau potable (E) (issu de la relève des compteurs sur 

exportation) 
1 070 285 

Volume consommé autorisé + Volume exporté (CA) + (E) 2 288 510 

 

Linéaire du réseau de desserte (L) en km  526 

Rendement du réseau de distribution FICHE P104.3 

(CA) + (E) 
(P) + (I) 

87,94 % 

Indice linéaire des volumes non comptés – m3/j/km FICHE P105.3 
(volumes non comptés) / longueur du réseau de desserte / 365 

[(P)+(I)-(E) – (Vc)] / (L) / 365 
1.65 

Indice linéaire de pertes en réseau – m3/j/km FICHE P106.3 
(pertes) / longueur du réseau de desserte / 365 

[(P)+(I)-(E) – (CA)] / (L) / 365 
1.63 

Indice linéaire de consommation – m3/j/km FICHE VP.224 
(volumes consommés) / longueur du réseau de desserte / 365 

 (CA)+(E) / (L) / 365 

11.9 

 

Commentaires : il est important de « caler » les différents volumes sur une même période (année civile ou 
période de 12 mois entre la relève des compteurs abonnés) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 
3 Le volume consommateurs sans comptage est le volume utilisé sans comptage par des usagers connus, avec 

autorisation. Ce volume est estimé. Cf. fiche rédigée par l’ASTEE en annexe du présent document. 
4 Le volume de service du réseau est le volume utilisé pour l’exploitation du réseau de distribution – Il s’agit d’une 

estimation – Cf. fiche ASTEE. 

Volume  
exporté : 

(E) 

Volume consommé 
autorisé : 

(CA) 

Pertes 

Consommations 

comptabilisées : 

(Vc) 

Consommateurs sans 
comptage (estimation) : 

(Vcsc) 

Volume de 
service (estimation) : (Vs) 

Volumes non comptés = pertes + (Vcsc) + (Vs) 

Volume produit 

: (P) 

Volume 

importé : (I) 

Réseau de 
desserte 



 

 

RAPPORT D’ACTIVITE 2017 SUR LE PRIX ET LA QUALITE DES SERVICES PUBLICS D’EAU ET D’ASSAINISSEMENT 23 

D’après les grilles de lecture rappelées ci-dessous, le service présente un caractère semi-rural (10<ILC=11,9<30) 
et l’indice linéaire de pertes de 1.63 est bon (ILP<3).    
 
Grille d’appréciation du caractère rural ou urbain du réseau : 
Type de réseau ILC (m3/j/km) 

Rural                      < 10 

Semi-rural   < 30   

Urbain         > 30 

 
Grille d’appréciation de l’indice linéaire de pertes : 
m3/j/km       Rural   Semi-rural    Urbain 

Bon                < 1,5          < 3          < 7 

Acceptable   <2,5          <5            <10 

Médiocre      < 4             < 8          < 15 

Mauvais         > 4            > 8          > 15 

 
Le volume total vendu aux abonnés sur les seize communes ayant transféré au Syndicat du Centre-Ouest leur 
compétence distribution est de 1 214 725 m³. Ce volume se répartit de la façon suivante : 

  Vol. vendus aux abonnés du 1/10/2016 au 1/10/2017 

Ardin 84 887 

Béceleuf 53 380 

Cherveux 101 861 

Coulonges / l’Autize 149 947 

Echiré 202 845 

Faye sur Ardin 66 521 

Germond-Rouvre 67 931 

St Gelais 104 206 

St Maxire 59 187 

Saint-Pompain 56 716 

Saint-Rémy 51 682 

Ste Ouenne 39 272 

Sciecq 28 561 

Surin 45 524 

Villiers en Plaine 86 587 

Xaintray 13 614 

TOTAL  1 214 725 
 
 

Linéaire du réseau de desserte : au 31/12/2017 

Linéaire du réseau de production (en km) 76 km 
Linéaire du réseau de desserte (en km) pour le réseau Distribution 450 km 

 

Réseau de desserte : Ensemble des équipements publics (canalisations et ouvrages annexes) acheminant de 
manière gravitaire ou sous pression l’eau potable issue des unités de potabilisation jusqu’aux points de 
raccordement des branchements des abonnés ou des appareils publics (tels que les bornes incendie, d’arrosage, 
de nettoyage…) et jusqu’aux points de livraison d’eau en gros. Il est constitué de réservoirs, d’équipements 
hydrauliques, de conduites de transfert, de conduites de distribution mais ne comprend pas les branchements. 



 

 

RAPPORT D’ACTIVITE 2017 SUR LE PRIX ET LA QUALITE DES SERVICES PUBLICS D’EAU ET D’ASSAINISSEMENT 24 

 Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable 

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne annuelle du linéaire de réseaux (hors linéaires 
de branchements) renouvelés au cours des cinq dernières années par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé 
inclut les sections de réseaux remplacées à l’identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées. 

Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable 

Linéaire de réseau renouvelé l’année 2017 – (l2017) - en km 3.94 km 

Linéaire de réseau renouvelé l’année 2016 – (l2016) - en km 1.67 km 

Linéaire de réseau renouvelé l’année 2015 – (l2015) - en km  0.18 km 

Linéaire de réseau renouvelé l’année 2014 – (l2014) - en km 0 km 

Linéaire de réseau renouvelé l’année 2013 – (l2013) - en km 2.56 km 

Taux moyen de renouvellement de réseau FICHE P107.2 en % 
[l(2017) + l(2016) + l(2015) + (l2014) + (l2013)/ 5] / (L) 

1,85 % 

 
Contrôle sanitaire A.R.S. 

 

 Le tableau suivant présente les types d’analyse et leur nombre pour le contrôle sanitaire réalisé en 2017 par 
l’ARS (Agence Régionale de Santé) : 

Communes P1 P1-P2 D1 D1-D2 

Ardin 2 1 8  

Béceleuf   2  

Cherveux   3  

Coulonges sur l’Autize   3 1 

Echiré   5 1 

Echiré, bâche 2000 8 4   

Faye/Ardin   1  

Germond-Rouvre   2  

Saint-Gelais    3 + 1 recontrôle  

Saint-Maxire   2  

Saint-Pompain    1  

Saint-Rémy   2  

Sainte-Ouenne   3  

Sciecq   1 1 

Surin   2  

Villiers en Plaine   2  

Xaintray   1  

 
 Cinquante-huit analyses ont été réalisées sur l’eau distribuée conformément aux modalités du Code de la Santé 
Publique relatif aux eaux destinées à la consommation humaine.  
 
 Les commentaires de l’ARS relatifs à la qualité de l’eau et issus de la fiche d’information aux abonnés sont 
présentés en annexe 2. 



 

 

RAPPORT D’ACTIVITE 2017 SUR LE PRIX ET LA QUALITE DES SERVICES PUBLICS D’EAU ET D’ASSAINISSEMENT 25 

IV. SERVICE ASSAINISSEMENT 
 

ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

 
Le Syndicat propose la compétence Assainissement Collectif et cinq communes y adhèrent. En 2017 seule la 

commune de Coulonges-sur-L’Autize possède des infrastructures de collecte et de traitement des eaux usées. 
 
La commission Assainissement a décidé de lancer une réflexion sur la faisabilité de l’assainissement collectif sur 

le territoire du SECO. L’étude consiste à : 
-délimiter les quartiers ou secteurs problématiques (habitat dense, maison sans parcelle,…), 
-valider ou modifier les périmètres retenus actuellement dans les zonages pour la mise en place d’un 
assainissement collectif en tenant compte des projets communaux, 
-réaliser des simulations budgétaires, 
-régulariser, d’un point de vue administratif les zonages d’assainissement. 
 

Caractéristiques du réseau de collecte de la commune de Coulonges sur l’Autize 
 
Le réseau de collecte des eaux usées est de type séparatif. Les diamètres de collecteurs varient de 125 mm à   

250 mm. 
 
Ce réseau comprend : 

-17 680 ml de réseau gravitaire, 
-4 postes de refoulement (Cf. tableau ci-après), 
-1 030 mètres de réseau de refoulement, 
-1 trop plein sur le poste de la route de Saint-Pompain. 
-850 branchements 
 
Les caractéristiques des 4 postes de relèvement sont détaillées ci-dessous : 
 

Nom Nb de pompes Débit (m3/h) Trop plein Téléalarme 

PR route de Saint- Pompain 2 4 Non Oui 
PR Zone d’activités 2 26 Non Oui 
PR station d’épuration 2 50-160 Non Oui 
PR Zone des Allaigres 2 12 Non Oui 

 
L’étude de diagnostic du réseau réalisée en 2008 par HYDRATEC a conduit à un programme détaillé de travaux 

aujourd’hui achevé. 
 

Caractéristiques de la station d’épuration 
 
Le traitement des effluents est réalisé par une filière de type boues activées faible charge. 
La station présente une capacité de 3 000 EH (180 kg DBO5/j) 
 -Temps sec :  518 m3/j ou 52 m3/h 
 -Temps de pluie :  733 m3/j ou 162 m3/h 

 
La filière de traitement des eaux usées est constituée de quatre ouvrages : 
-Le tamis rotatif : Les effluents sont refoulés vers le tamis et passent à travers un tambour fissuré à grille. Les 

déchets sont plaqués sur le tambour et par rotation sont entraînés et raclés. Les rebus de tamisage sont évacués vers la 
filière des ordures ménagères. 

-Le bassin d’aération ou à boues activées : les eaux usées sont traitées par les microorganismes permettant la 
dégradation des matières organiques. Des rampes d’aération produisent l’apport en oxygène nécessaire pour la vie des 



 

 

RAPPORT D’ACTIVITE 2017 SUR LE PRIX ET LA QUALITE DES SERVICES PUBLICS D’EAU ET D’ASSAINISSEMENT 26 

microorganismes et un agitateur submersible assure une vitesse constante et suffisante de l'effluent de manière à éviter 
tout phénomène de décantation dans ce bassin. 

-Le bassin de désoxygénation : Les effluents transitent par ce bassin afin de libérer l’oxygène et d’optimiser la 
décantation. 

-Le clarificateur : Il permet de séparer l’eau des boues par décantation. Ces boues contiennent une part 
importante de microorganismes et sont en partie renvoyées dans le bassin d’aération. L’autre partie suit la filière de 
traitement des boues. 

 
Les eaux traitées sont refoulées sur 1800 mètres dans une conduite sous pression PEHD DN 225 jusqu’à un site 

d’infiltration situé au lieu-dit « le pont de 4 mètres ».  
 
Le dispositif d’infiltration dispose d’une surface de 260 m² (en pied de talus) divisée en trois compartiments 

égaux. Le lit d’infiltration est constitué de 65 cm de gravier. Un piézomètre est implanté en aval du dispositif afin de 
pouvoir effectuer une surveillance des eaux traitées. 

 
La filière boues comprend une extraction, un conditionnement avec des polymères, un épaississement sur table 

d’égouttage et un stockage dans un silo assurant une autonomie de 8 mois (880 m3).  
 

Indicateurs techniques 

Nombre d'autorisations de déversement d'effluents d'établissements industriels au réseau de collecte des 
eaux usées (indicateur P202.0) : 

A l’heure actuelle, aucune entreprise de Coulonges sur l’Autize ne dispose de conventions de raccordement. 

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées (indicateur 
P202.2B) : 

Un total de 39 points est obtenu pour cet indicateur. La campagne de branchement et les mises à jour 
développement effectuées au niveau dudu  Système d’Information Géographique (Qgis) devrait permettre d’améliorer 
cet indicateur dans les années à venir. 

Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions nationales issues de la directive ERU (indicateur 
P203.3) : 

Cet indicateur tient compte de la conformité de la collecte définie par la directive européenne du 
21/05/1991, relative au traitement des eaux résiduaires urbaines. Elle dépend du volume et des caractéristiques des 
eaux urbaines, de la prévention des fuites et des surcharges dues aux pluies d’orage.  

 
Dans le cas de Coulonges-sur-L’Autize, le réseau est séparatif et ne collecte aucunes eaux industrielles. 

L’analyse du manuel d’autosurveillance montre des dépassements de la capacité hydraulique nominale de la station, 
sur trois mois (janvier, février et mai). Cette augmentation est liée à une pluviométrie supérieure à 100 mm et nous 
indique que des raccordements ne sont pas conformes ou que le réseau présente des anomalies. Le SECO considère 
que la collecte est conforme à 75 %. 
  

Mis en forme : Niveau 1, Retrait : Gauche :  0 cm, Première

ligne : 1,25 cm, Espace Avant : 12 pt, Après : 3 pt,
Paragraphes solidaires



 

 

RAPPORT D’ACTIVITE 2017 SUR LE PRIX ET LA QUALITE DES SERVICES PUBLICS D’EAU ET D’ASSAINISSEMENT 27 

Charge hydraulique mensuelle 
 

Mois 

Traité Pluvio 
métrie 
(mm) 

Volume 
mensuel 

(m3) 

Débit 
maximum 

(m3 / j) 

Débit 
minimum 

(m3 / j) 

Débit 
moyen 
(m3 / j) 

janvier 6665 302 177 215 31 

février 6888 360 189 246 57 

mars 11625 615 259 375 104 

avril 6750 264 184 225 21 

mai 6727 280 193 217 55 

juin 6480 275 183 216 69 

juillet 6324 236 179 204 32 

août 6293 263 180 203 34 

septembre 6210 292 184 207 58 

octobre 6138 226 185 198 13 

novembre 5970 226 185 199  

décembre 8060 420 207 260  

 

 Volume Traité 

m3/an 84130 

m3/j 230 

 
Données hydrauliques mensuelles 
 

0

20

40

60

80

100

120

0

100

200

300

400

500

600

700

Janv Fév Mars Avril Mai Juin Juil Août Sept Oct Nov Déc

Pluvio (mm)Volume traité (m3/j)

Moyen Mini Maxi Capa hyd. Pluvio

 
Le manuel d’autosurveillance mentionne les résultats suivants : 
Ratios 

Charge polluante en kg / j de DBO5 61 

Biodégradabilité : DCO / DBO5 2,6 

Equilibre nutritionnel : DBO5 / N / P DBO5:100 /  NTK:28,0 /  PT:3,6 

Aptitude à la dénitrification : DBO5 / NTK 3,6 

 



 

 

RAPPORT D’ACTIVITE 2017 SUR LE PRIX ET LA QUALITE DES SERVICES PUBLICS D’EAU ET D’ASSAINISSEMENT 28 

Conformité des équipements d’épuration et de leur performance (indicateurs P204.3 et P205.3) : 

 
Ces deux indicateurs sont établis par les services de l’état et sont tous les deux de 75 %. 

 

Année 
Rendement 
moyen DCO 

Moyenne quotidienne en 
m3/j 

Pluvio en 
mm 

Boue en sortie en T de MS 

2011 86% 265 (126 à 687) 569 16 

2012 85% 316 (220 à 641) 665 21,6 

2013 93.8% 328 1 133 12 

2014 93.9% 329 1 139 37.7 

2015 94.8% 261 829 30.6 

2016 98.4 % 291 726 28 

2017 96.9 % 230 636 25 

 

Quantité de boues issue des ouvrages d’épuration (indicateurs D 203.0 et P 206.3) 

 
En 2017, l’épuration des eaux usées à produit 25 tonnes (en matières sèches) de boues. La totalité est prise en 

charge par une filière réglementaire (épandage agricole).  
 

Taux de désserte des abonnés (indicateurs D 201.0 et P 201.1) 

 
Selon les données transmises par la commune, Coulonges sur L’Autize comptabilise 1008 branchements ce qui 

correspond à un ration de 1.79 habitants par branchement. La campagne de contrôle permettra à terme, d’affiner cet 
indicateur. 
 

La totalité de la commune de Coulonges est raccordée au réseau de collecte. Il subsiste deux secteurs non 
équipés. Cela représente environ 27 habitations potentiellement raccordables. Ces extensions nécessiteraient la pose 